Управление образования администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа

муниципальное бюджетное нетиповое общеобразовательное учреждение
 «Гимназия №18»

652515, Кемеровская область-Кузбасс, г. Ленинск-Кузнецкий, ул. Пушкина 9, тел.8(38456)72419
        факс:8(38456)70331                                                                 эл. почта: mou_gimn18@mail.ru

                                       ПРИКАЗ № 513                      от 28.09.2023 г.

Об  утверждении тем и
руководителей проектных
работ  в 5-8-ых   классах

На основании  Положения о проектной деятельности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить выбор тем проектных работ обучающихся 5-8-ых  классов
(Приложение).

2. Утвердить руководителей проектных работ обучающихся 5-8-х классов
(Приложение).

Директор МБНОУ «Гимназия № 18»_________________И.А. Шарифуллина

Приложение к приказу №513 от 28.09.2023г.
5а класс

5б класс

Предмет ФИО
руководителя

Тема проекта ФИ уч-ся

информатика  Соснина И.А. История развития вычислительной
техники

Бурдаков Арсений,
Журавлев Тимур, Замятин
Семен, Дворников Данил

литература  Глазатова С.Н. Фразеологические обороты в
русском языке

Вахрушев Тимофей, Агеев
Георгий.

русский язык Глазатова С.Н. Заочная экскурсия в мемориальный
музей В.П.Астафьева

Ваулин Ярослав Ситников
Артем

математика Гулимова А.Н. Приемы быстрого устного счета –
как способ развития
вычислительных навыков

Шерин Кирилл
Холова Мадина
Богданов Артем

английский язык Котельникова
О.С.

Самые известные изобретения
британцев

Дальчанин Арсений,
Крылова Дарья

английский язык  Кирсанова И.Н. Правила чтения в английском языке Федоров Прохор,
Орешникова Карина,
Понамарева Катя, Шерина
Маргарита.

технология Беляева Н.В. Красота из мусора

Шлепкина Ангелина,
Ерофеева Варвара,
Пермякова Камила.

биология Писарева О.М.

Животные на войне Ковалева Диана, Фалеев
Артем,
Бучина Ангелина

 Резник Е.Н. 3D –моделирование для умного дома
Где сядешь на уроке, то и получишь

Разведение гуппи Эндлера

Болячин Артем
Берлизов Егор

Войцехович Алиса

 Дунина Ю.Б. Фигурное катание Грибакова Софья

Предмет ФИО
руководителя

Тема проекта ФИО уч-ся

математика Жданова Т.Ю. Задания для развития
математических способностей
__________________________
В мире ребусов и лабиринтов

Капитонов Никита
Петровичев Олег
_____________________
Валиулина Катя
Ходжандиева Алина

русский язык  Борисова Д.Н. Звукопись в лирике русских
поэтов

Давыдова Яна
Куликова Елизавета
Колокольцова Таисия
Латышева Таисия

английский язык  Кирсанова И.Н.

Секреты английского алфавита Макаев Егор
Малюгина Кристина
Румянцев Егор

информатика Соснина И.А. Устройства ввода и вывода Канаев Егор
Ваховская Елизавета
Паненко Дарья
Поваренкин Михаил
Якупович Радмир

технология  Этьемез Е. Н. Красота из мусора

Киллер Александр
Киндеев Кирилл
Кигалов Михаил
Худяшов Назар

5в класс

5г класс

ОДНКР Дунина Ю.Б. Малая Родина-часть  общего
отечества. Культурное
разнообразие народов России

Патрин Никита
Тютерева Елена
Белоусова Полина
Коголиченко Варвара

музыка Селивановская
О.В.

Музыкальная мозаика большой
страны

Зуева Марина
Черненко Кира
Шерин Данил

Предмет ФИО
руководителя

Тема проекта ФИО уч-ся

математика Гулимова А.Н. Создание кроссвордов и ребусов
на математическую тематику

Бабичева Александра,
Пищальникова Марина,
Перфилов Алексей,
Снегирев Александр

русский язык  Борисова Д.Н. Зачем нужны псевдонимы? Писарев Илья,
ЗапольскаяАрина

технология Беляева Н.В. Красота из мусора Белоусова Варвара,
Марышева Вероника

биология

Писарева О.М. Растения – гиганты и растения –
карлики

Петров Кирилл, Емельянов
Владистав, Ковалев Марк,
Карпук Тимофей

музыка Селивановская О.В. Музыкальная мозаика большой
страны

Рыжкович Варвара,
Филимонова Диана,  Родин
Данил

английский язык Котельникова О.С. Праздники Великобритании  Устьянцева Мария,
Равинских Дарья,
Дементьев Ярослав

физкультура  Патраков А.В. Физическая культура в моей
семье

Смолина Вера, Кнырко
Алиса, Кель Иван, Хатина
София

ИЗО Огибалова Т.А. Нетрадиционные способы
рисования – рисование

пальчиками

Пронькина Екатерина,
Кривошеина Арина,
Жукова Арина

Предмет ФИО
руководителя

Тема проекта ФИО уч-ся

математика Жданова Т.Ю. Забавная математика
День рождения нуля
Занимательные задачи с
экономическим содержанием

Бражин Артем
Селиверстов Евгений

Числовые суеверия Плетнева Елизавета,

русский язык  Борисова Д.Н. Литературная сказка прямая
наследница сказки народной

Кубрина Полина, Ларин
Матвей, Сапкин Захар

технология Этьемез Е. Н. Красота из мусора Исаева Елизавета, Сапогов
Николай, Ярославцев Егор

биология  Култышева Е.Д. Влияние Луны на рост и
развитие растений

Демчук Анастасия, Казакова
Алена

Породы кошек в современном
мире, как объекты
эстетического значения

Лепендина Таисия,
Сарварова Дарина
Стальберг Ольга

английский язык Котельникова О.С. Что в Англии красное? Беляев Макар

физкультура  Патраков А.В. Зачем детям заниматься
спортом

Лазарева Валерия,
Матюшонок Андрей,
Семенова Валерия
Мальчук Матвей

6а класс

6б класс

ИЗО Огибалова Т.А. Нетрадиционные способы
рисования – рисование
пальчиками

Архипова Екатерина,
Лынива Полина, Нечаева
Милана

ОДНКР Дунина Ю.Б. Особая история Матроны
Московской. Пророческий дар,
помощь людям

Загородняя Полина, Попов
Александр, Старынина
Наталья

Предмет  ФИО
руководителя

Тема проекта ФИО уч-ся

английский яз. Протопопова О.О. Происхождение названий
месяцев

British VS American English
Граффити
Заимствования в английском
языке

Матюшкина Анастасия
Хальфина Екатерина

Харламова Софья
Худяшов Артём
Шинко Арина

математика  Дворникова У.В. Координатная плоскость и
знаки зодиака

Баранов Семён
Заббаров Тимур
Красникова Мария
Усманов Марат
Чвала Ирина

информатика Кувшинова С.Б. Создание буклета «Техника
безопасности при
использовании гаджетов»

Дергунова Полина
Зубрицкая Анастасия
Колесников Глеб

русский язык Борисова Д.Н. Кто такой Петрушка? Казаков Дмитрий
Кириллова Елизавета
Мизюркина Дарья
Михайлова Алиса

обществознание Борцова А.И. Своя игра «Человек и его
деятельность»

Гимранова Диана
Жеглова Юлия
Киселева Софья
Сейдамат уулу Назгуль
Чумаков Егор

технология  Этьемез Е. Н. Предметы интерьера своими
руками

Грицук Семён
Дворный Михаил
Неудахин Роман
Трофимов Никита

биология  Култышева Е.Д. Лекарственные и ядовитые
растения Кемеровской области

Аитова Алиса, Романенко
Екатерина

Предмет ФИО руководителя Тема проекта ФИО уч-ся
русский язык Андреева А.В. Как учили грамоте на Руси? Бердыбаева Ырысман

Лысенко Евгения
математика Дворникова У.В. Математические

головоломки
Заикин Леонид
Кузнецов Иван
Бондаренко Александр
Ярослав Чирков

технология Этьемез Е. Н. Предметы интерьера своими
руками

Подушки - обнимушки

Егоров Севастьян
Нифонтов Иван
Пермяков Андрей
Карпенко Влад
Кузьгов Амир

Мерзлякова Анастасия
Игонькина Виктория
Фаткулина Кира
Ситникова Екатерина

английский язык Дунина Ю.Б. Cat’s language. Cats in our
life.

Голованова Александра
Голованов Ярослав

6в

7а класс

Faces of London. First
impression.

Кравчик Даниил
Чуприкова Ангелина
Тарасова Полина
Бондаренко Саша

география Носкова Л.Ю. Заповедные земли Устинов Глеб
Чеботарев Иван
Борбит Иван

ИЗО Огибалова Т.А. Ваза в Египетском стиле Дружинин Алексей
Оськина Варя
Оськина Виолетта
Кузьгов Амир

музыка Селивановская О.В. Волшебная палочка
дирижера

Шумаева Диана
Усикова Арина

Предмет  ФИО руководителя Тема проекта ФИО уч-ся
математика  Дворникова У.В. Системы счисления Бучина Полина

Власов Прохор
Зевкина Алена
Мешковский Вадим

русский язык  Андреева А.В.
Типы речевых ошибок

Законнов Семен
Захаркин Дмитрий
Леташкова София
Щеглов Роман

английский язык Дунина Ю.Б. Royal Family. Princess Diana.

История английского
автобуса. (History of  the
English Bus)

Готин Иван
Денисенко Иван

Завтракова Мария
Исмагилова Мария

английский язык

Протопопова О.О.  «Ложные друзья»
переводчика

Многозначные слова

Масленников Макар
Романенко Тимофей

Седова Елизавета
Фолина Анастасия

ИЗО Огибалова Т.А. Ваза в Египетском стиле Гургулиани Лика
Ермолаева Александра
Кремнева Валерия
Фоминых Татьяна

технология Беляева Н.В. Брошки из фетра Андреенко Диана
Вальнюкова Ариан
Салдина Алиса
Шевцова Дарья

физ-ра Черкасов А.В. Комплекс акробатических
упражнений для развития
координации

Логунов Никита
Поддубная Софья
Сливко Элина
Алексеев Данил

технология,
английский язык

Козлова И.Е., Этьемез
Е.Н.

Музей в чемодане

Козлов Илья, Кулешов
Денис

Предмет ФИО руководителя Тема проекта ФИО уч-ся
математика  Хайдукова И.А. Свойства степени Зикриддинов У, Баздырев

Д.
английский язык Протопопова О.О. «Научные открытия»

британцев
Семеченко Е.
Алексеева М.

ИЗО Огибалова Т.А. Что такое кляксография?
Техника кляксография

Смелянцев И.
 Соселия С.

7б класс

7в класс

 Потякин Т.
Злыгостева А.

русский язык  Андреева А.В. Современная речь школьника Грузенко А
Казанцев Б.
Калуга В.

география  Носкова Л.Ю. Великие водопады мира Ишков Е, Потапов Н,
Хмелевских Д,  Карпенко
Н

технология Беляева Н.В. Кошкин дом Бокова К.
 Шатунова М.
Чиркова Е.

биология  Култышева  Е.Д. Как выбрать комнатные
растения?»

Секачева Е,  Рахманова
М.,  Шерина М.

информатика Суздалева С.Д. Создание модели с помощью
Lego Edicution

Капустин М, Корнеев Д,
Роот А

Предмет ФИО руководителя Тема проекта ФИО уч-ся
технология Этьемез Е. Н. Ажурная резьба

Топиарий

Голенко Максим
Петров Владислав
Кистанов Иван

Катрук Карина
Викторова Эльвира
Будникова София

английский язык Котельникова О.С.
Отличительные особенности
домов в Великобритании

Барыльников Константин
Ховрин Тимофей
Федина София
Савенкова Алина

русский язык Алиева Г.Н. Викторина «Трудные случаи
русской орфографии»

Пьянкова Ярослава
Халиуллина Юлия
Пономарева Валерия

математика Хайдукова И.А. Свойства степени Рыжкова Диана
Гудков Артем
Поддубный Сергей
Лаптев Марк

ОБЖ Патраков В.В. Как влияет компьютер на
здоровье и

трудоспособность человека

Ходжандиев Юрий
Сабулевский Роман
Саяпин Арсений
Прохоров Ярослав

география Носкова Л.Ю. Такие разные глобусы Каленский Матвей
Гостев Павел
Попович Артем
Конев Иван

Предмет ФИО руководителя  Тема проекта ФИО уч-ся
ИЗО  Огибалова Т.А. Кляксография

Юрк Эмилия

математика  Путилина О.Ю. Календарь от древних
времен до наших дней

Разум Дарья.,
Шалина Алиса, Лисицына
Алина, Дубинина Анна

английский  язык Протопопова О.О.

Котельникова О.С.

Американские
компьютерные игры

Система образования в
России и Великобритании

Попова Василиса

Дрянева Дарья
Лияскина Регина

русский язык  Андреева А.В. Слова – паразиты и
языковые вирусы

Мастяева Анастасия
Ярославцева Софья

7г класс

8а класс

 Швецов Семен

технология Этьемез Е. Н. Интерактивное пособие
семиклассника

Ажурная резьба

Кузьмин Данил.

Ерсанов Александр.
Рябченко Павел.

физика
алгебра

Этьемез Е. Н. Задачи на движение:
физический и
математический смысл

Трунова Алена

физ-ра Черкасов А.В.
Этьемез Е. Н.

Школа спортивной
гимнастики в г. Ленинск-
Кузнецкий

Сергин Никита
Березин.Илья.
Еремин Матвей

информатика Суздалева С.Д. Создание модели щенка Михеева Екатерина.
Шакова Елизавета.
Сергина Наталья

Создание модели Робота Дударев Егор.
Кизиков Гордей.
Кузьмичев Гигорий

Предмет ФИО руководителя Тема проекта ФИО уч-ся
математика  Хайдукова И.А. Свойства степени Савосин Матвей

Русанова Анастасия
Гусева Евангелина
Костин Тимофей

русский язык Алиева Г.Н. Фразеологизмы в нашей
речи

Пантелеева Вера
Мартыненко Елизавета
Айвазян Рузанна
Губко Ольга

ОБЖ Патраков В.В. Личное поведение
пешехода и пассажира для
обеспечения безопасности
на дорогах

Худяшова Александра
Конкина Екатерина
Васин Ярослав
Серков Максим

технология  Беляева Н.В. Кошкин дом Попова Елизавета
Ястребова Диана
Гладкова Виктория

ИЗО Огибалова Т.А. Что такое кляксография?
Техника кляксография

Будучев Дмитрий
Пушкарев Алексей
Муллагалиев Виктор
Наумкин Егор

музыка  Селивановская О.В. Стиль в музыкальном
искусстве

Матвейчук Иван
Коголиченко Алина
Жукова Стефания
Кузнецов Иван

технология Этьемез Е. Н. Ажурная резьба Чезганов Егор
Худяшов Мирослав
Данг Эвит

Предмет ФИО руководителя Тема проекта ФИО уч-ся
русский язык Фомина Е.В. Интерактивная игра по

литературному
произведению

Догадин Вячеслав
Казак Виктория
Сизиков Александр
Демчук Андрей

история Борцова А.С. Викторина «По страницам
истории России первая
четверть XVIII века»

Белякова Екатерина
Калижникова Анастасия
Ласкожевская Екатерина
Овчинников Матвей
Черникова Анастасия

информатика Кувшинова С.Б. 3D – моделирование в
программе Blender

Лихоман Константин
Минченя Яна

8б класс

8в класс

Черкунов Артем
Шишкарев Кирилл
Галандин Виталий

обществознание  Калижникова А.В. «Экономика – детская
банковская карта»

Бурыхин Максим
Поваренкина Екатерина

физкультура Черкасов А.В. Комплекс
общеразвивающих
упражнений

Горшкова Алена
Майнгардт Марк
Журавлева Елизавета
Столяренко Агата

математика Путилина О.Ю. Бактерии и вирусы.
Геометрическая форма.
Математический рост
численности

ПротопоповаПолина
Рябухина Софья
Куралев Степан

технология Этьемез Е. Н. Кресло-качалка

Интерактивная экскурсия
по гимназии

Готман Роман
Стальберг Дмитрий

Волков Максим
Скибицкий Кирилл

Предмет ФИО руководителя Тема проекта ФИО уч-ся
русский язык Чехова Д.В. Вредные советы по

русскому языку
Быкова Ксения
Латкина Екатерина
Никольская Анна

литература Чехова Д.В. Русские писатели –
лауреаты нобелевской

премии

Сусоева Дарья
Акиньшина Екатерина
Минлишева София

английский язык,
технология

Беляева Н.В.
Козлова И.Е.

Традиционные блюда в
России и Великобритании

Белякова  Ева
Галенко Анастасия
Орлова Анастасия
Забруцких Елизавета

ИЗО Огибалова Т.А. Праздничное оформление
помещения к Новому году

Кобелева Виктория
Бердюгина Аделина
Трушкова Дарья
Шерина Карина
Ванина Валерия

физика Кувшинова С.Б. Изобретения Леонардо да
Винчи, воплощенные в

жизнь

Паценко Данил
Холов Иброхим
Бондаренко Максим

информатика Кувшинова С.Б. Графический дизайн Исаев Никита
Санников Максим

математика Хайдукова И.А. Квадратные уравнения Стариков Сергей
Тарасенко Данил
Мартыненко Игнат

технология  Этьемез Е. Н. Железные человечки Шубин Федор

Предмет ФИО руководителя  Тема проекта ФИО уч-ся
русский язык Чехова Д.В. Виртуальная экскурсия по

улицам родного города
(НПК)

Батурина Елизавета
Демчук Александра
Кивишев Максим
Смольянинова Анастасия

математика Путилина О.Ю. Способы решений
квадратных уравнений

Глушкова Софья
Елистратов Ярослав
Калуга Сергей
Тарадаева Мария

география Носкова Л.Ю. Изменение
географического
положения России во

Ануфриева Ксения
Вейс Никита
Карпенко Виктория

8г класс

времени

Кудрявцева Виктория
Черновская Виктория

биология Култышева Е.Д.  Мастера камуфляжа  Жилина Александра
Корнийчук Владислав
Коровина Александра
Чернов Виктор

английский язык Кирсанова И.Н. Секреты английского языка
(фонетика, лексика,

грамматика,
словообразование)

Веко Аркадий
Корнилов Данил
Маликов Ярослав
Шишигин Александр

Обшествознание  Калижникова А.В. Своя игра «Экономика» Барановская Арина
Власов Иван
Карпенко Александр
Кузьгова Амина
Рудев Иван

история ФИО руководителя  Тема проекта ФИО уч-ся
русский язык Чехова Д.В. Образ Санкт – Петербурга в

литературе 20 века (по
произведениям 8 класса)

Добрынина Полина
Салдина Злата
Уткин Дмитрий
Карастан Дмитрий

математика Хайдукова И.А. Квадратные уравнения Куралев Семен
Попов Егор
Пермякова Виктория
Вавилова Дарья

ОБЖ Патраков В.В. Влияние вредных привычек на
здоровье

Оськин Владимир
Дмитриев Анатолий
Петров Владислав
Шипачев Игорь
Жигач Иван

обществознание Калижникова А.В. Квест «Я-патриот» Давыдова Мария
Шульц София
Назаров Иван
Носков Владимир

технология Беляева Н.В. Волшебный клубок Покидько Ксения
Сенатрова Дарья
Шенцова Анастасия
Дрюк Елизавета

информатика Кувшинова С.Б. 3D – моделирование в
программе Blender

Сорокина Дарья
Зубрицкая Анна
Горячев Александр
Харчевникова Алина
Толубаев Ахмат